

Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e dell'art. 58 legge n. 388/2000 - ID 664

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it.

Risposta alla II° tranche di Chiarimenti

1) Domanda

All'interno della "Dichiarazione d'offerta Lotto" (documento obbligatorio da inserire all'interno della busta "B" Offerta Economica), al punto 8, si richiede la quantificazione dei costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa, il dubbio da chiarire è il seguente: premettendo che siamo un'azienda che ha come oggetto la vendita di gas metano, si richiede specifica sull'importo da inserire ed eventualmente anche a quale esercizio si deve far riferimento.

Risposta

L'offerta economica deve menzionare in modo specifico i costi per la sicurezza afferenti l'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D.Lgs n. 163/2006, secondo quanto previsto nel fac-simile di cui all'Allegato 2 del Disciplinare.

In particolare, il costo della sicurezza da indicare è il costo a carico dell'impresa relativo alle misure di sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici dell'attività svolta; il suddetto costo potrà essere espresso come valore assoluto o come valore percentuale rispetto al valore stimato, al netto delle imposte, del Lotto cui si riferisce l'offerta.

2) Domanda

a) Qual è il periodo/mese di riferimento del prezzo a base d'asta o eventualmente del QE_0 posto pari a 25.99?

Risposta

Si ribadisce quanto indicato nella risposta al quesito n. 3 della I° tranche di risposte ai chiarimenti. In particolare, secondo quanto previsto al paragrafo 6, punto 6 dell'Allegato 4 - Capitolato Tecnico, il parametro QE_0 non viene calcolato ma assume convenzionalmente un valore fisso pari a 25,99 EuroCent/Smc. Tale valore coincide con l'Elemento QE_t (Euro/mc 0,259887) di cui alla Tabella 1 della deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas ARG/gas n. 233/10 relativo al I° trimestre 2011, espresso in EuroCent/Smc ed arrotondato per eccesso alla seconda cifra decimale.

Si rappresenta infine che per le forniture di gas naturale di cui all'oggetto, il potere calorifico superiore (PCS) di riferimento è pari a 0,038100 GJ/mc.

3) Domanda

Se il primo in graduatoria (l'aggiudicatario) ha offertato solo i comuni capoluogo o comunque non tutti i comuni del lotto, chi fornirà i restanti comuni?

Risposta

Fermo restando che le amministrazioni pubbliche, geograficamente collocate in tutti i comuni della gara in oggetto, individuano autonomamente il proprio fornitore di gas naturale nel rispetto della normativa vigente, si rappresenta che, nei lotti geografici per i quali sarà attiva la convenzione ed i relativi contratti attuativi in oggetto, interverranno anche i vincoli normativi di cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 e all'art. 48 del Decreto-Legge 25 giugno 2008, n. 112.

Si ricorda infine quanto previsto all'articolo 4 comma 7 dell'Allegato 4 - Capitolato Tecnico: "È facoltà del Fornitore accettare Ordinativi di fornitura con PdR geograficamente collocati in Comuni diversi da quelli per i quali ha presentato offerta, purché ricadenti nei confini geografici delle regioni del lotto di aggiudicazione. Il ribasso da applicare ai suddetti PdR, eventualmente differenziato per fasce di consumo, è quello offerto per il relativo Comune Capoluogo di Provincia ad offerta obbligatoria."

4) Domanda

Vorremo avere chiarimenti in merito alla mancata richiesta in questo bando di una polizza assicurativa.

Risposta

Per la presente gara, la polizza assicurativa non è richiesta, né in fase di partecipazione, né in caso di aggiudicazione.

5) Domanda

I lotti non sono suddivisi con lo stesso criterio stabilito dalla del. ARG/Gas n. 184/09 Testo unico della regolazione delle tariffe dei servizi di trasporto e dispacciamento del gas naturale e dalla del. ARG/Gas n. 218/10 allegato 1.

Risposta

Si conferma che non tutti i lotti geografici della gara in oggetto osservano il criterio stabilito dalla deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas ARG/Gas n. 184/09. La suddivisione dei Lotti è a discrezione della Stazione Appaltante e viene effettuata in considerazione di logiche regolamentari nonché in funzione della domanda della Pubblica Amministrazione e del mercato di fornitura.

6) Domanda

Il valore QE_0 indicato nell'art. 6 comma 5 presente nell'Allegato 4 Capitolato Tecnico pari a 25,99 è calcolato con un potere calorifico pari a 38,52 anziché 38,100 come definito nell'art 1 comma 12 del medesimo allegato. Pertanto per il calcolo del QE_0 si chiede quale sia il valore corretto di riferimento da utilizzare, di quanto sulla base delle tariffe AEEG il valore del trimestre in oggetto con potere calorifero pari a 38,100 dovrebbe essere pari a 25,705.

Risposta

Si veda la risposta al quesito n. 2.

7) Domanda

Il criterio di calcolo dell'adeguamento PCS non è stato menzionato, quale sarà la modalità di applicazione?

Risposta

L'articolo 8 comma 3 dell'Allegato 4 - Capitolato Tecnico prevede che: "... il Fornitore si obbliga ad osservare, nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le norme e le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore, ...". Pertanto, in ottemperanza alla deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas (AEEG) n. 43/02, che prevede l'obbligo anche per gli esercenti la vendita ai clienti idonei, di adeguare il corrispettivo per il servizio erogato al PCS effettivo sulla base dei valori dei PCS misurati dall'esercente l'attività di trasporto, per i PdR forniti tramite la Convenzione in oggetto, occorre fare riferimento al PCS *Convenzionale (P)* vigente nel periodo di prelievo nell'ambito di pertinenza. Tale valore viene reso disponibile da Snam Rete Gas sul proprio sito internet secondo quanto previsto dall'art. 22 comma 4 della deliberazione AEEG n. 138/04, così come modificato dalla deliberazione AEEG ARG/gas n. 105/09. Resta inteso che per l'adeguamento al PCS effettivo dei PdC, i c.d. *diretti*, occorrerà fare riferimento al dato rilevato dall'esercente l'attività di trasporto direttamente sul PdC medesimo.

8) Domanda

Riferimento: compilazione della Tabella C per i comuni NON Obbligatori. Si richiede se per i comuni per i quali NON si intende ofertare, deve essere lasciata la cella bianca o deve essere inserito lo "0" (zero)?

Risposta

Si rammenta che per i Comuni Capoluogo di Provincia l'offerta è obbligatoria. Specificatamente saranno esclusi dalla gara i partecipanti che nell'offerta economica non presenteranno un ribasso, eventualmente differenziato per scaglioni di consumo, almeno per tutti i Comuni Capoluogo di Provincia del Lotto.

Per i Comuni facoltativi, per i quali non si intende presentare offerta, i corrispondenti campi R_i non dovranno essere valorizzati (cella bianca). Si ricorda, infatti, che l'inserimento del valore zero in corrispondenza dei campi R_i comporterà l'esclusione dalla gara, così come prescritto a pagina 3 dell'Allegato 2 - Offerta economica: "*Laddove un ribasso sia pari a zero o inferiore all'eventuale ribasso minimo prescritto l'offerta sarà considerata non ammissibile e sanzionata con l'esclusione della gara*".

9) Domanda

Si richiede se una società con capacità economiche - finanziarie non sufficiente per partecipare alla gara per neppure un singolo Lotto può partecipare alla gara in R.T.I. con una sola altra società che ha autonomamente i requisiti economici - finanziari sufficienti per i lotti cui il R.T.I. presenterebbe offerta?

Risposta

Una società con capacità economico - finanziarie non sufficienti per la partecipazione alla gara può partecipare alla gara in R.T.I. con altra società che possiede autonomamente i requisiti economici richiesti dal Bando di gara. Resta fermo in ogni caso, che le singole imprese costituenti il RTI dovranno soddisfare singolarmente i requisiti di cui al *punto III.2.1)* del Bando di gara. Si rappresenta inoltre che ai fini della partecipazione alla presente gara, limitatamente ai requisiti di capacità economico - finanziari, è possibile fare ricorso all'istituto dell'Avvalimento come prescritto al punto 4 del Disciplinare di gara.

10) Domanda

Si richiedono chiarimenti circa la presenza, all'interno della tabella C del Lotto 4, di 7 comuni della provincia di Rimini. Nello specifico segnalo i numeri :183-309-318-364-494-511-540.

Risposta

I Comuni segnalati, pur appartenendo alla Provincia di Rimini, ricadono sulle aree territoriali del Lotto 4. Si evidenzia infine che tutti i suddetti comuni sono ad offerta facoltativa.

Direzione Acquisti della Pubblica Amministrazione

Ing. Stefano Tremolanti

(Il Direttore)